Câmara municipal àçJK
ESTADO DO PARANÁ*

~ . "~s^/^s^\xqm Bueno
INDICAÇÃO N° OX V=> ,DE 2013. Vtereador-1°Socretário

CÂKAkA MUNICIPAL DE CASCAVEL (Autor: Vereador Romulo Quintino/PSL)
Recebi emOÍ/02/JJ>

\ f v y ^-"^ Propõe ao Executivo Municipal a construção de
"Xleids í>- Mfcwef um CMEI no Bairro Nova Cidade, na forma que

DJre|ors úa PU.ári& oApoio ai Sess5*s especifica.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereador Romulo Quintino/PSL, com amparo no art. 116 do Regimento
Interno desta Casa de Leis, solicita à Mesa Diretora seja submetida a
leitura desta Indicação no Egrégio Plenário Legislativo, e, depois de
cumpridas todas as formalidades regimentais, seja encaminhada ao Exmo.
Senhor Edgar Bueno, Prefeito de Cascavel, propondo as seguintes
providências, que visam ao interesse público:

1. Que o Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Educação
autorize a construção de um Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI, no
Lote n° UP1A, da Quadra 010A na Rua Scotton, entre as Ruas Hercílip Barcelos e
Andréa Galafassi, no Bairro Jardim Nova Cidade.

fndicayâu. Sala'das Sessões,
asfeível Io de fevereiro de 2013.

Justificação

:omuip gumtii
Veréador/PSL

Não de hoje que os moradores do Bairro Jardim Nova Cidade estão requerendo a
construção de um CMEI, naquela região da cidade. A falta de um CMEI vem
implicando em grandes problemas para as famílias que ali residem, como por
exemplo, muitas mães estão deixando de trabalhar, para poderem ficar em casa
cuidando de seus filhos menores, por não haver um local adequado e em condições
de abrigar essas crianças. E essa situação está causando prejuízos familiares, pois,
a maioria dessas mães depende do trabalho para contribuírem no sustento da
família.

O Poder Público precisa urgentemente atender aos anseios dos moradores do Nova
Cidade, como forma de contribuir e prestar um serviço público às famílias, que em
sua maioria são de baixa renda, e que dependem de ações do Poder Público, como é
o caso desse CMEI.

Pelos motivos expostos, e por entender a necessidade da construção desse CMEI,
para os moradores do Bairro Jardim Nova Cidade, espero, pois, contar com o apoio
do Poder Executivo a esta solicitação.

mjg

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br